
 

（７）財団法人 とっとりコンベンションビューロー経営状況報告書 

 

 一 法人の概要 

  １ 名     称  財団法人 とっとりコンベンションビューロー 

  ２ 目     的  鳥取県の有する優れた自然、歴史的・文化的資源を生かし、コンベンシ 

ョンの誘致・支援等を行うことにより、鳥取県におけるコンベンションの 

振興を図り、もって県内産業の振興、地域の活性化、国際的な相互理解の 

増進及び文化の向上に寄与することを目的とする。 

  ３ 設立許可年月日  平成７年７月７日 

  ４ 設立登記年月日  平成７年７月７日 

  ５ 基 本 財 産  出えん金 ９７２，１４２，０００円 

                            鳥取県出えん金 ５００，０００，０００円 

                            ４市出えん金 ２５０，０００，０００円 

              そ  の  他 ２２２，１４２，０００円 

  ６ 役     員  理  事  ２０人   監  事  ２人 

                       理 事 長    井 藤 久 雄（国立大学法人鳥取大学副学長） 

             副理事長    上 田 博 久（米子商工会議所副会頭）  

               専務理事  長谷川 泰二 

              理  事  谷 口 博 繁（鳥取環境大学常務理事）    

                             〃    山 根 昭 彦（氷温学会専務理事） 

                             〃       柴 田 英 杞（財団法人鳥取県文化振興財団文化芸術デザイ

                          ナー） 

                            〃    岡 森  裕（社団法人鳥取県観光連盟専務理事）       

               〃     川 上  優（西日本旅客鉄道株式会社執行役員米子支社 

                          長） 

               〃    福本 有希子（有限会社白扇専務取締役） 

               〃    清水  雅文（有限会社モリサキ代表取締役） 

               〃     野坂  道明（有限会社ランドワーク代表取締役） 

               〃    澤  健 一（有限会社アーキテック代表取締役） 

               〃    澤  耕 司（日本交通株式会社常務取締役） 
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〃    吉田  圭子（株式会社赤瓦取締役） 

               〃    吉 野  立（田園プロジェクト代表） 

               〃    衣笠  克則（鳥取県文化観光局長） 

               〃    大西  康隆（鳥取市経済観光部長） 

               〃    徳田  博明（倉吉市産業部長） 

               〃    矢倉  敏久（米子市経済部長） 

               〃    足立  一男（境港市産業環境部長） 

                 監  事  高橋  敬一（有限会社高橋会計事務所代表取締役社長）   

                  〃    山本  茂樹（米子市会計管理者兼会計課長） 

  ７ 職     員  ２６人（うち県派遣職員 １人） 

  ８ 事 務 所  米子市末広町２９４番地      
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二 平成１９年度事業実施状況 

１ 誘致事業 

  (1) コンベンションの誘致及び支援事業 

     平成１９年度は誘致・開催支援の拡充に重点を置いて活動を行い、県内外への誘致訪問活 

動の増進を図った。当該年度開催件数は１３６件（前年１４４件）、参加人数４６，０２７人 

（前年４４，２８６人）となり、件数は減少したが、参加人数は若干増加した。 

またこれら当該年度に開催されたコンベンションに対して、開催費の助成、コンベンショ 

ンバック・観光パンフレット・文化観光施設優待割引券の提供、歓迎看板の掲出、コンベン 

ションボランティアの派遣、開催当日の運営応援等の支援を行った。 

(2) コンベンションの調査及び企画事業 

     コンベンション開催意向調査・参加者アンケート等の情報収集、経済的波及効果の推計調 

査を行うとともに、賛助会員及び市町村観光行政担当者を対象に、コンベンションの理解と 

コンベンション振興による地域の活性化につなげていくため、賛助会員セミナーを開催した。

また、コンベンション主催者に鳥取県ならではのおもてなしを実施いただくため、魅力あ 

る素材（レセプション・アトラクション・記念品・観光）を選定、地域ごとにメニュー化し、

ホームページに掲載した。 

(3) 広報及び宣伝事業 

     機関紙の発行、広報記事の掲載等、ホームページ上での情報提供等、各種広報宣伝活動を 

展開した。 

２ 米子コンベンションセンターの管理運営に関する事業 

   １９年度の管理運営にあたっては「地域住民に愛され共に発展を続ける管理運営」を基本姿勢 

とし、おもてなしの向上に努めるとともに利用拡大と運営強化を図った。    

(1) 管理運営の取り組み 

    ① 利用環境の向上   

・利用者懇談会の開催、大型主催者・顧客へのアフター訪問、利用者（主催者）へのア 

ンケート調査を徹底し、サービスや設備の充実及び職員の接遇向上に反映させた。 

・センター見学会を行い、施設のＰＲに努めた。 

・施設の活性化を目指した企画事業を行った。（演劇ワークショップ、スタインウェイピ 

アノの秘密を探る講座、ビッグシップ探検ツアー） 

・会議室の利便性向上を図った。（赤外線マイクの導入、スクリーンの設置、看板用バー 

の設置、情報プラザ照明器具・音響機器の充実） 
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・利用環境の向上を図った。（地域特産飲料水自販機の設置、屋外庭園・オープンテラス 

を開放、障がい者用専用パンフの作成、ウォシュレットトイレの設置） 

        ・チケットセンターを開設し、サービス向上に努めた。 

    ② 管理運営体制の強化 

利用者の安全確保と利用環境の向上を図り危機管理体制を強化した。（避難誘導訓練２ 

回実施、救命講習２回実施、屋外ＬＥＤ照明設置=鳥取県トライアル事業による） 

    ③ 組織力強化への取り組み   

      ・営業担当職員の配置により施設利用の強化を図った。 

      ・催事に応じた勤務時間制により時間外労働の低減・効率アップを図った。 

      ・専門技術の資格取得を推進した。（国家試験「舞台機構調整士２級」合格者１名） 

・職員のスキルアップを図り各種職場内研修を行った。（寺子屋勉強会、ＡＥＤ・心肺蘇 

生法講習会、手話講座、安全運転講習会、接遇研修会） 

    ④ その他 

      地域貢献への取り組みを行った。（中海アダプトプログラム参加、彫刻ロード清掃） 

(2) 地域振興事業基金による事業 

     ・利用団体支援制度事業（該当１３件） 

     ・ビッグシップ・ナイトクルージング（６・８・１２・３月開催） 

     ・アート交流ひろば（５月～６月：展示３件） 

     ・クリスマス・ファンタジア（１２月） 

(3) 平成１９年度に開催された主な大型催事 

     ・平成１９年度中国・四国地区高等専門学校専攻科生交流会（４月２８日～２９日） 

     ・平成１９年度鳥取県高等学校文化連盟総会開会式・総合音楽祭（６月１日～３日） 

     ・全日本トライアスロン皆生大会開会式・閉会式（７月１４日・１６日） 

     ・第５２回中国地区母子寡婦福祉研修大会（９月８日～９日） 

     ・２００７Japan－Germany Nanophotonics Seminer（９月２４日～２７日） 

     ・第９回全国和牛能力共進会前夜祭（１０月１０日） 

     ・第５１回青色申告会中国ブロック大会（１０月１５日～１６日） 

     ・第５２回全国肢体不自由児療育研究大会（１０月２４日～２６日） 

     ・中国電力労働組合第６１回定時大会（１１月１３日～１５） 

     ・第３８回中国・四国音楽研究大会（１１月１５日～１６日） 

     ・２００８全日本きもの装いコンテスト中国・四国大会（１１月１７日～１８日） 
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・第４３回特定非営利活動法人 婦人腫瘍学会（１１月２２日～２４日） 

・平成１９年度確定申告（２月１５日～３月１８日） 
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一般会計
センター
特別会計

地域振興事業
基金特別会計

内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 82,510,630 285,500,963 41,636,900 11,262,746 398,385,747 

　１　基本財産運用収入 15,821,817 0 0 0 15,821,817 

15,821,817 0 0 0 15,821,817 

　２　会費収入 3,320,000 0 0 0 3,320,000 

3,320,000 0 0 0 3,320,000 

　３　事業収入 0 83,883,843 3,402,500 1,212,020 86,074,323 

0 83,883,843 0 1,212,020 82,671,823 

　  (2) 入場料収入 0 0 3,402,500 0 3,402,500 

　４　補助金等収入 63,282,000 194,116,162 28,431,000 0 285,829,162 

収 31,641,500 0 28,431,000 0 60,072,500 

　  (2) 市町村補助金等収入 31,640,500 0 0 0 31,640,500 

　  (3) 県受託事業収入 0 93,981,162 0 0 93,981,162 

0 100,135,000 0 0 100,135,000 

　５　雑収入 86,813 7,500,958 337,400 584,726 7,340,445 

0 4,695,563 0 160,513 4,535,050 

　  (2) テナント収入 0 1,759,268 0 0 1,759,268 

　  (3) 雑収入 86,813 1,046,127 337,400 424,213 1,046,127 

　６　他会計からの繰入金収入 0 0 9,466,000 9,466,000 0 

0 0 9,466,000 9,466,000 0 

　からの繰入金収入

入

0 0 9,000,000 0 9,000,000 

　１　特定資産取崩収入 0 0 9,000,000 0 9,000,000 

　  (1) 基金取崩収入 0 0 9,000,000 0 9,000,000 

82,510,630 285,500,963 50,636,900 11,262,746 407,385,747 

前期繰越収支差額 0 14,466,272 0 0 14,466,272 

収入合計(B) 82,510,630 299,967,235 50,636,900 11,262,746 421,852,019 

当期収入合計(A)

　  (4) 米子市受託事業収入

　  (1) 施設利用料収入

　  (1) 県補助金収入

　  (1) 光熱水費割当収入

　  (1) センター特別会計

Ⅱ　投資活動収入

　  (1) 基本財産利息収入

　  (1) 賛助会員会費収入

科　　　目

財団法人　とっとりコンベンションビューロー

収　支　計　算　書　総　括　表
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）
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一般会計
センター
特別会計

地域振興事業
基金特別会計

内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　事業活動支出 77,939,625 290,927,112 11,164,657 11,262,746 368,768,648 

　１　事業費支出 30,282,197 189,564,706 11,164,657 1,504,480 229,507,080 

13,038,539 0 0 0 13,038,539 

1,106,169 0 0 12,150 1,094,019 

3,712,489 0 0 0 3,712,489 

12,425,000 0 0 0 12,425,000 

　助成費支出

支 0 189,564,706 0 346,300 189,218,406 

0 0 806,426 0 806,426 

　支出

0 0 10,358,231 1,146,030 9,212,201 

　出

　２　管理費支出 47,657,428 91,896,406 0 292,266 139,261,568 

41,908,272 91,896,406 0 0 133,804,678 

196,630 0 0 40,320 156,310 

5,552,526 0 0 251,946 5,300,580 

　３　他会計への繰入金支出 0 9,466,000 0 9,466,000 0 

0 9,466,000 0 9,466,000 0 

　への繰入金支出

0 0 38,237,200 0 38,237,200 

　１　特定資産取得支出 0 0 37,897,000 0 37,897,000 

　  (1) 基金取得支出 0 0 37,897,000 0 37,897,000 

　２　固定資産取得支出 0 0 340,200 0 340,200 

　  (1) 什器備品購入支出 0 0 340,200 0 340,200 

出

当期支出合計(C) 77,939,625 290,927,112 49,401,857 11,262,746 407,005,848 

4,571,005 △5,426,149 1,235,043 0 379,899 

4,571,005 9,040,123 1,235,043 0 14,846,171 

科　　　目

　  (1) 誘致事業費支出

　  (3) 広報宣伝事業費支出

　当期収支差額(A)－(C)

　  (5) 施設運営事業費支出

　  (6) 利用団体支援事業費

　  (1) 職員給与費

　  (2) 会議費支出

　  (3) 事務局費支出

　  (7) 文化活性化事業費支

　次期繰越収支差額(B)－(C)

　  (2) 調査企画事業費支出

　  (4) コンベンション開催

　  (1) 地域振興事業基金

Ⅱ　投資活動支出
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科　　　　目 一般会計
センター
特別会計

地域振興事業
基金特別会計

内部取引
消去

合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 13,525,878 62,207,505 900,643 0 76,634,026 

　　　　　未収金 108,900 6,134,085 337,400 346,300 6,234,085 

　　　　流動資産合計 13,634,778 68,341,590 1,238,043 346,300 82,868,111 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　基本財産預金 61,869,280 0 0 0 61,869,280 

　　　　　投資有価証券 910,272,720 0 0 0 910,272,720 

　　　　基本財産合計 972,142,000 0 0 0 972,142,000 

　　(2) 特定資産

　　　　　地域振興事業基金預金 0 0 34,097,000 0 34,097,000 

　　　　特定資産合計 0 0 34,097,000 0 34,097,000 

　　(3) その他固定資産

　　　　　車両運搬具 218,181 0 0 0 218,181 

　　　　　什器備品 86,806 0 222,123 0 308,929 

　　　　　ソフトウエア 73,500 0 0 0 73,500 

　　　　　電話加入権 224,952 0 0 0 224,952 

　　　　その他固定資産合計 603,439 0 222,123 0 825,562 

　　　　固定資産合計 972,745,439 0 34,319,123 0 1,007,064,562 

　　　　資産合計 986,380,217 68,341,590 35,557,166 346,300 1,089,932,673 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 3,268,741 21,570,345 0 346,300 24,492,786 

　　　　　前受金 0 5,687,930 0 0 5,687,930 

　　　　　預り金 5,795,032 32,043,192 3,000 0 37,841,224 

　　　　流動負債合計 9,063,773 59,301,467 3,000 346,300 68,021,940 

　　　　負債合計 9,063,773 59,301,467 3,000 346,300 68,021,940 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　地方公共団体補助金 0 0 28,431,000 0 28,431,000 

　　　　　寄付金 972,142,000 0 0 0 972,142,000 

　　　　指定正味財産合計 972,142,000 0 28,431,000 0 1,000,573,000 

　　　　（うち基本財産への充当額） (972,142,000) (0) (0) (0) (972,142,000)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (28,431,000) (0) (28,431,000)

　２　一般正味財産 5,174,444 9,040,123 7,123,166 0 (21,337,733)

　　　　（うち基本財産への充当額） (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (5,666,000) (5,666,000)

　　　　正味財産合計 977,316,444 9,040,123 35,554,166 0 1,021,910,733 

　　　　負債及び正味財産合計 986,380,217 68,341,590 35,557,166 346,300 1,089,932,673 

財団法人　とっとりコンベンションビューロー

貸　借　対　照　表　総　括　表

（平成２０年３月３１日現在）
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（一般会計）

備　考

円 円 円

Ⅰ　事業活動収入 89,785,000 82,510,630 7,274,370

　１　基本財産運用収入 15,628,000 15,821,817 △ 193,817

15,628,000 15,821,817 △ 193,817

3,200,000 3,320,000 △ 120,000

3,200,000 3,320,000 △ 120,000

　３　補助金等収入 70,957,000 63,282,000 11,512,500

(1) 県補助金収入 35,479,000 31,641,500 3,837,500

① 運営費交付金収入 25,429,000 25,429,000 0

収 ② コンベンション開催 10,050,000 6,212,500 3,837,500

　 助成費補助金収入

(2) 市町村補助金等収入 35,478,000 31,640,500 3,837,500

① 運営費負担金収入 25,428,000 25,428,000 0

② コンベンション開催 10,050,000 6,212,500 3,837,500

　 助成費補助金収入

　４　雑収入 0 86,813 △ 86,813

(1) 雑収入 0 86,813 △ 86,813

入

89,785,000 82,510,630 7,274,370

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 89,785,000 82,510,630 7,274,370

予算額 決算額 差　異

財団法人　とっとりコンベンションビューロー

収　支　計　算　書
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 基本財産利息収入

　２　会費収入

当期収入合計(A)

    (1)賛助会員会費収入
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備　考

円 円 円

Ⅰ　事業活動支出 89,785,000 77,939,625 11,845,375

　１　事業費支出 39,461,000 30,282,197 9,178,803

(1) 誘致事業費支出 14,090,000 13,038,539 1,051,461

(2) 調査企画事業費支出 1,365,000 1,106,169 258,831

(3) 広報宣伝事業費支出 3,906,000 3,712,489 193,511

(4) コンベンション開催助 20,100,000 12,425,000 7,675,000

成費支出

　２　管理費支出 50,324,000 47,657,428 2,666,572

(1) 職員給与費 42,892,000 41,908,272 983,728

(2) 会議費支出 643,000 196,630 446,370

(3) 事務局費支出 6,789,000 5,552,526 1,236,474

支

出

当期支出合計(C) 89,785,000 77,939,625 11,845,375

0 4,571,005 △ 4,571,005

0 4,571,005 △ 4,571,005

　当期収支差額(A)－(C)

　次期繰越収支差額(B)－(C)

差　異科　　　目 予算額 決算額
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（一般会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減
円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 13,525,878 19,352,580 △5,826,702 

　　　　　未収金 108,900 918,818 △809,918 

　　　　流動資産合計 13,634,778 20,271,398 △6,636,620 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　基本財産預金 61,869,280 61,763,600 105,680 

　　　　　投資有価証券 910,272,720 910,378,400 △105,680 

　　　　基本財産合計 972,142,000 972,142,000 0 

　　(2) その他固定資産

　　　　　車両運搬具 218,181 303,229 △85,048 

　　　　　什器備品 86,806 123,253 △36,447 

　　　　　ソフトウエア 73,500 464,258 △390,758 

　　　　　電話加入権 224,952 224,952 0 

　　　　その他固定資産合計 603,439 1,115,692 △512,253 

　　　　固定資産合計 972,745,439 973,257,692 △512,253 

　　　　資産合計 986,380,217 993,529,090 △7,148,873 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 3,268,741 3,009,652 259,089 

　　　　　預り金 5,795,032 17,261,746 △11,466,714 

　　　　流動負債合計 9,063,773 20,271,398 △11,207,625 

　　　　負債合計 9,063,773 20,271,398 △11,207,625 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　寄付金 972,142,000 972,142,000 0 

　　　　指定正味財産合計 972,142,000 972,142,000 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (972,142,000) (972,142,000) (0)

　２　一般正味財産 5,174,444 1,115,692 4,058,752 

　　　　正味財産合計 977,316,444 973,257,692 4,058,752 

　　　　負債及び正味財産合計 986,380,217 993,529,090 △7,148,873 

財団法人　とっとりコンベンションビューロー

貸　借　対　照　表
（平成２０年３月３１日現在）
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予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 319,515,000 285,500,963 34,014,037

　１　事業収入 90,000,000 83,883,843 6,116,157

収 90,000,000 83,883,843 6,116,157

　２　補助金等収入 221,595,000 194,116,162 27,478,838

121,460,000 93,981,162 27,478,838

100,135,000 100,135,000 0

　３　雑収入 7,920,000 7,500,958 419,042

　  (1) 光熱水費割当収入 5,050,000 4,695,563 354,437

入 1,756,000 1,759,268 △ 3,268

1,114,000 1,046,127 67,873

319,515,000 285,500,963 34,014,037 

前期繰越収支差額 14,466,272 14,466,272 0 

収入合計(B) 333,981,272 299,967,235 34,014,037 

Ⅰ　事業活動支出 328,981,000 290,927,112 38,053,888

　１　事業費支出 225,445,000 189,564,706 35,880,294

支 225,445,000 189,564,706 35,880,294

　２　管理費支出 94,070,000 91,896,406 2,173,594

94,070,000 91,896,406 2,173,594

　３　他会計への繰入金支出 9,466,000 9,466,000 0

9,466,000 9,466,000 0

出 　会計への繰入金支出

Ⅱ　予備費支出 5,000,000 0 5,000,000

当期支出合計(C) 333,981,000 290,927,112 43,053,888 

△14,466,000 △5,426,149 △9,039,851 

272 9,040,123 △9,039,851 

　  (1) 職員給与費

　  (1) 地域振興事業基金特別

　当期収支差額(A)－(C)

　次期繰越収支差額(B)－(C)

　  (1) 施設運営事業費

当期収入合計(A)

（センター特別会計）

　  (2) テナント収入

科　　　目

　  (1) 施設利用料収入

　  (1) 県受託事業収入

　  (2) 米子市受託事業収入

　  (3) 雑収入

財団法人　とっとりコンベンションビューロー

収　支　計　算　書
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）
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（センター特別会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 62,207,505 68,121,607 △5,914,102 

　　　　　未収金 6,134,085 6,614,129 △480,044 

　　　　流動資産合計 68,341,590 74,735,736 △6,394,146 

　　　　資産合計 68,341,590 74,735,736 △6,394,146 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 21,570,345 24,144,244 △2,573,899 

　　　　　前受金 5,687,930 5,707,180 △19,250 

　　　　　預り金 32,043,192 30,418,040 1,625,152 

　　　　流動負債合計 59,301,467 60,269,464 △967,997 

　　　　負債合計 59,301,467 60,269,464 △967,997 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 0 0 0 

　２　一般正味財産 9,040,123 14,466,272 △5,426,149 

　　　　正味財産合計 9,040,123 14,466,272 △5,426,149 

　　　　負債及び正味財産合計 68,341,590 74,735,736 △6,394,146 

財団法人　とっとりコンベンションビューロー

貸　借　対　照　表

（平成２０年３月３１日現在）
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予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 41,135,000 41,636,900 △501,900 

　１　事業収入 3,238,000 3,402,500 △164,500 

収 3,238,000 3,402,500 △164,500 

　２　補助金等収入 28,431,000 28,431,000 0 

28,431,000 28,431,000 0 

　３　雑収入 0 337,400 △337,400 

0 337,400 △337,400 

　４　他会計からの繰入金収入 9,466,000 9,466,000 0 

9,466,000 9,466,000 0 

　の繰入金収入

Ⅱ　投資活動収入 10,041,000 9,000,000 1,041,000 

入 　１　特定資産取崩収入 10,041,000 9,000,000 1,041,000 

　  (1) 基金取崩収入 10,041,000 9,000,000 1,041,000 

51,176,000 50,636,900 539,100 

前期繰越収支差額 0 0 0 

収入合計(B) 51,176,000 50,636,900 539,100 

Ⅰ　事業活動支出 12,938,000 11,164,657 1,773,343 

　１　事業費支出 12,938,000 11,164,657 1,773,343 

支 2,000,000 806,426 1,193,574 

　支出

10,938,000 10,358,231 579,769 

38,238,000 38,237,200 800 

　１　特定資産取得支出 37,897,000 37,897,000 0 

　  (1) 基金取得支出 37,897,000 37,897,000 0 

出 　２　固定資産取得支出 341,000 340,200 800 

　  (1) 什器備品購入支出 341,000 340,200 800 

当期支出合計(C) 51,176,000 49,401,857 1,774,143 

0 1,235,043 △1,235,043 

0 1,235,043 △1,235,043 

　  (1) 利用団体支援事業費

当期収入合計(A)

（地域振興事業基金特別会計）

　  (1) 雑収入

　  (1) センター特別会計から

科　　　目

　  (1) 入場料収入

　  (1) 県補助金収入

財団法人　とっとりコンベンションビューロー

収　支　計　算　書
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）

　次期繰越収支差額(B)－(C)

　  (2) 文化活性化事業費支出

Ⅱ　投資活動支出

　当期収支差額(A)－(C)
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科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 900,643 0 900,643 

　　　　　未収金 337,400 0 337,400 

　　　　流動資産合計 1,238,043 0 1,238,043 

　２　固定資産

　　(1) 特定資産

　　　　　地域振興事業基金預金 34,097,000 5,200,000 28,897,000 

　　　　特定資産合計 34,097,000 5,200,000 28,897,000 

　　(2) その他固定資産

　　　　　什器備品 222,123 0 222,123 

　　　　その他固定資産合計 222,123 0 222,123 

　　　　固定資産合計 34,319,123 5,200,000 29,119,123 

　　　　資産合計 35,557,166 5,200,000 30,357,166 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　預り金 3,000 0 3,000 

　　　　流動負債合計 3,000 0 3,000 

　　　　負債合計 3,000 0 3,000 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　地方公共団体補助金 28,431,000 0 28,431,000 

　　　　指定正味財産合計 28,431,000 0 28,431,000 

　　　　（うち特定資産への充当額） (28,431,000) (0) (28,431,000)

　２　一般正味財産 7,123,166 5,200,000 1,923,166 

　　　　（うち特定資産への充当額） (5,666,000) (5,200,000) (466,000)

　　　　正味財産合計 35,554,166 5,200,000 30,354,166 

　　　　負債及び正味財産合計 35,557,166 5,200,000 30,357,166 

（地域振興事業基金特別会計）

財団法人　とっとりコンベンションビューロー

貸　借　対　照　表

（平成２０年３月３１日現在）
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三 平成２０年度事業計画 

 １ 基本方針 

   財団法人とっとりコンベンションビューローは、「人・地球・感動・交流」をスローガンに、 

 本県が持つ固有の資産を活用し、戦略的なコンベンションビューローとして地域経済の活性化、 

地域振興に貢献すべく、コンベンションの誘致・支援及び米子コンベンションセンターの管理 

運営に努める。 

 ２ 財団運営 

   財団の設置目的を確実に実施できるよう、財政運営の安定化を図るとともに、組織体制の充 

実強化及び効率化を推進していく。 

(1) 自主財源の確保 

  (2) 人材育成・確保 

  (3) 組織体制の見直しによる業務の効率化・高度化を推進 

  (4) 人材管理の適正化 

  (5) ＣＳＲの推進 

３ コンベンション誘致事業及び支援事業 

(1) 誘致セールス事業 

     誘致の基軸は学術会議・一般大会に置きながらも、企業コンベンション・国際会議などの 

新たな領域にも積極的にチャレンジしていくことで、誘致件数・人員を拡大する。 

(2) 誘致促進事業 

県外キーパーソンの招請や首都圏での誘致懇談会の開催、県人会・校友会との人脈形成及 

び県内各種団体等への訪問などを行い、コンベンションの鳥取県開催についての情報収集及 

び協力要請を行う。 

(3) 開催支援事業 

鳥取県開催コンベンションの円滑な運営支援を行うため、主催者へ財政的・物的・人的支 

援を迅速・的確に行う。 

① 財政的支援：助成金交付 

②  物的支援：歓迎看板、コンベンションバック、地元特産品、観光パンフ など 

③  人的支援：会場手配、関連業者紹介、ボランティア派遣 など 

(4) コンベンション受け入れ態勢の強化 

①  コンベンション事務局運営支援 

県内主催者に対しコンベンションマニュアル・コンベンションおもてなしメニューを提 
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供し、事務局ノウハウや組み立て方をアドバイスすることにより、コンベンションの鳥取県 

開催を誘発する。 

② 賛助会員会の開催 

③  コンベンションセミナーの開催 

④  コンベンションボランティア研修会の開催 

⑤  コンベンション参加者アンケートの実施 

(5) 情報発信力の強化 

①  コンベンション誘致情報の発信 

・ホームページのリニューアルを行う。 

②  コンベンション啓発情報の発信 

・機関誌の発行 

・財団紹介リーフレットの作成 

・経済的波及効果の推計調査 

 ４ 米子コンベンションセンターの管理運営に関する事業 

  (1)  管理運営の基本姿勢 

高度な施設機能と優れた立地条件を備えた県内のコンベンションの拠点施設としての特徴を 

最大限に活かしていくため、センター施設の管理運営体制の強化を図るとともに、お客様には 

おもてなしの心、地域社会へは貢献と奉仕の心を持ち、組織の健全化と経営の効率化を目指す。 

(2)  管理運営の方針・内容 

①  利用促進事業 

・積極的なセールス活動の展開 

営業担当職員の増員を図り、より積極的に企業訪問などを展開し、新規開拓と顧客リ 

ピート率の向上を目指す。 

・マーケティングの強化 

他施設利用者のリサーチやアンケート等により、顧客ニーズの把握と潜在ニーズの掘り 

起こし、新たな企画提案の提供により顧客開拓に結びつける。 

②  施設管理事業 

・安全・安心の施設を提供 

顧客本位の視点に立ち、安全・快適・清潔な施設作りを推進する。 

・ニーズの高度化・多様化への対応 
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利用者の声や他施設の動向を把握し、時代のニーズに沿った備品の充実や施設・設備 

の機能向上を図る。 

③  施設サービス事業 

・ソフト面でのニーズの高度化・多様化への対応 

システムや料金体系の改善を行い、施設の利便向上に努める。 

・広報活動 

より充実したイベントガイドの作成や、ホームページのリニューアルを図るとともに、 

広報に直結した企画事業を推進する。 

④  技術サービス、舞台管理運営事業 

・安心して利用していただくための舞台設備（舞台・照明・音響）の保全管理と提供 

日常の管理点検の強化と、高度な技術・ノウハウを培った人材により高品位なサービ 

スを提供する。 

・ニーズの高度化・多様化への対応 

利用者の声や他施設の状況を調査し、計画的な機能向上を図る。 

⑤  自主企画事業 

・米子コンベンションセンターの設置目的・ミッションに沿って自主事業を企画し展開 

する。 

・効果的な事業と広報をリンクさせ、コンベンションセンターの利用価値を発信、セン 

ターの存在意義と支援拡大に繋げる。 

（事業名：ビックシップ・ナイトクルージング、スタインウェイピアノの秘密を探る 

講座、ビックシップ探検ツアー、学校・地域からの社会見学） 

５ 米子コンベンションセンター地域振興事業基金による事業 

(1) 地域のコンベンション振興に資する事業 

利用団体支援事業 

・センター利用の大型催事の主催者に助成金を交付し、支援する事業 

(2) 地域のにぎわい創出に資する事業 

開館１０周年記念事業「Eco＆Life Festival 暮らしの楽校・楽縁祭」 

・開館１０周年を記念したイベントとして、地球環境問題をテーマとしたイベントを開催。 

・参加者及び地域の皆様の行動のきっかけづくりを提供する。 
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(3) 地域の文化活性化に資する事業 

①  アート交流ひろば 

地域で活動を続ける展示系の文化団体に作品展示の場を提供し、地域住民に広く紹介する 

とともに活動を支援する。 

② 演劇ワークショップ 

鳥取県西部地区の高校演劇部を対象に、舞台・照明・音響技術の基本から実践までを職 

員がレクチャーする。 
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一般会計
センター
特別会計

地域振興事業
基金特別会計

内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 92,276 321,120 13,556 320 426,632 

　１　基本財産運用収入 16,269 0 0 0 16,269 

16,269 0 0 0 16,269 

3,200 0 0 0 3,200 

3,200 0 0 0 3,200 

収 0 90,500 0 0 90,500 

0 90,000 0 0 90,000 

0 500 0 0 500 

72,807 222,914 13,106 0 308,827 

36,404 0 13,106 0 49,510 

36,403 0 0 0 36,403 

0 123,414 0 0 123,414 

0 99,500 0 0 99,500 

0 0 450 0 450 

0 0 450 0 450 

0 7,706 0 320 7,386 

入 0 5,138 0 320 4,818 

0 1,788 0 1,788 

0 780 0 0 780 

0 0 28,749 0 28,749 

　１　特定資産取崩収入 0 0 28,749 0 28,749 

　  (1)基金取崩収入 0 0 28,749 0 28,749 

当期収入合計(A) 92,276 321,120 42,305 320 455,381 

前期繰越収支差額 4,571 9,040 0 0 13,611 

収入合計(B) 96,847 330,160 42,305 320 468,992 

　  (1) 基本財産利息収入

　２　会費収入

　  (1) 賛助会員会費収入

Ⅱ　投資活動収入

　４　補助金等収入

　  (1) 県補助金収入

　  (2) 市町村補助金等収入

　  (3) 県受託事業収入

　  (4) 米子市受託事業収入

科　　　目

財団法人　とっとりコンベンションビューロー

収　支　予　算　書　総　括　表
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

　  (2) テナント収入

　  (3) 雑収入

　３　事業収入

　  (1) 施設利用料収入

　  (2) 入場料収入

　５　協賛金収入

　  (1) 協賛金収入

　６　雑収入

　  (1) 光熱水費割当収入
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一般会計
センター
特別会計

地域振興事
業基金特別
会計

内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動支出 93,059 321,120 29,199 320 443,058 

　１　事業費支出 41,475 223,876 29,199 0 294,550 

13,082 0 0 0 13,082 

1,188 0 0 0 1,188 

5,255 0 0 0 5,255 

21,950 0 0 0 21,950 

　助成費支出

0 222,876 0 0 222,876 

0 1,000 0 0 1,000 

0 0 1,500 0 1,500 

支   支出

0 0 3,500 0 3,500 

0 0 24,199 0 24,199 

　２　管理費支出 51,584 97,244 0 320 148,508 

43,887 97,244 0 0 141,131 

643 0 0 0 643 

7,054 0 0 320 6,734 

1,338 0 13,106 0 14,444 

　１　特定資産取得支出 0 0 13,106 0 13,106 

出 　  (1) 基金取得支出 0 0 13,106 0 13,106 

　２　固定資産取得支出 1,338 0 0 0 1,338 

　  (1) 車両運搬具取得支出 1,338 0 0 0 1,338 

Ⅲ　予備費支出 1,072 9,040 0 0 10,112 

当期支出合計(C) 95,469 330,160 42,305 320 467,614 

△3,193 △9,040 0 0 △12,233 

1,378 0 0 0 1,378 

科　　　目

　  (1) 誘致事業支出

　  (7) 利用団体支援事業

Ⅱ　投資活動支出

　  (3) 広報宣伝事業支出

　  (4) コンベンション開催

　  (5) 施設運営事業支出

　  (6) 企画事業支出

　  (8) 文化活性化事業支出

　  (9) 寄付金支出

　次期繰越収支差額(B)－(C)

　当期収支差額(A)－(C)

　  (2) 調査企画事業支出

　  (1) 職員人件費

　  (2) 会議費支出

　  (3) 事務局費支出
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（一般会計）

備　考

千円 千円 千円

Ⅰ　事業活動収入 92,276 89,785 2,491

　１　基本財産運用収入 16,269 15,628 641

16,269 15,628 641

3,200 3,200 0

3,200 3,200 0

収 　３　補助金等収入 72,807 70,957 1,850

36,404 35,479 925

① 運営費補助金収入 25,429 25,429 0

② コンベンション開催 10,975 10,050 925

　 助成費収入

36,403 35,478 925

① 運営費補助金収入 25,428 25,428 0

② コンベンション開催 10,975 10,050 925

　 助成費収入

入

92,276 89,785 2,491

前期繰越収支差額 4,571 0 4,571

収入合計(B) 96,847 89,785 7,062

　  (1) 基本財産利息収入

　２　会費収入

当期収入合計(A)

    (1) 賛助会員会費収入

　  (1) 県補助金収入

　  (2) 市町村補助金等収入

予算額 前年度予算額 増　減

財団法人　とっとりコンベンションビューロー

収　支　予　算　書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

科　　　目
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備　考

千円 千円 千円

Ⅰ　事業活動支出 93,059 89,785 3,274

　１　事業費支出 41,475 39,461 2,014

(1) 誘致事業支出 13,082 14,090 △ 1,008

(2) 調査企画事業支出 1,188 1,365 △ 177

(3) 広報宣伝事業支出 5,255 3,906 1,349

(4) コンベンション開催助成 21,950 20,100 1,850

費支出

　２　管理費支出 51,584 50,324 1,260

(1) 職員人件費 43,887 42,892 995

(2) 会議費 643 643 0

支 (3) 事務局費 7,054 6,789 265

Ⅱ　投資活動支出 1,338 0 1,338

　１　固定資産取得支出 1,338 0 1,338

(1) 車両運搬具取得支出 1,338 0 1,338

Ⅲ　予備費支出 1,072 0 1,072

出

当期支出合計(C) 95,469 89,785 5,684

△ 3,193 0 △ 3,193

1,378 0 1,378

　当期収支差額(A)－(C)

　次期繰越収支差額(B)－(C)

増　減科　　　目 予算額 前年度予算額
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（センター特別会計）

備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 321,120 319,515 1,605

１ 事業収入 90,500 90,000 500

 (1) 施設利用料収入 90,000 90,000 0

 (2) 入場料収入 500 0 500

収 ２ 補助金等収入 222,914 221,595 1,319

 (1) 県受託事業収入 123,414 121,460 1,954

 (2) 米子市受託事業収入 99,500 100,135 △ 635

３ 雑収入 7,706 7,920 △ 214

 (1) 光熱水費割当収入 5,138 5,050 88

 (2) テナント収入 1,788 1,756 32

入  (3) 雑収入 780 1,114 △ 334

当期収入合計(A) 321,120 319,515 1,605

前期繰越収支差額 9,040 14,466 △ 5,426

収入合計(B) 330,160 333,981 △ 3,821

Ⅰ 事業活動支出 321,120 328,981 △ 7,861

１ 管理費支出 97,244 94,070 3,174

 (1) 職員給与費 97,244 94,070 3,174

２ 事業費支出 223,876 225,445 △ 1,569

支  (1) 施設運営事業費 222,876 225,445 △ 2,569

 (2) 企画事業費 1,000 0 1,000

３ 他会計への繰入金支出 0 9,466 △ 9,466

 (1) 地域振興事業基金特別 0 9,466 △ 9,466

会計への繰入金支出

出

Ⅱ 予備費支出 9,040 5,000 4,040

当期支出合計(C) 330,160 333,981 △ 3,821

　当期収支差額(A)－(C) △ 9,040 △ 14,466 5,426

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 0 0

科　　　目 前年度予算額 増　減

財団法人　とっとりコンベンションビューロー

収　支　予　算　書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

予算額
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（地域振興事業基金特別会計）

備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 13,556 41,135 △ 27,579

１ 事業収入 0 3,238 △ 3,238

 (1) 入場料収入 0 3,238 △ 3,238

収 ２ 補助金等収入 13,106 28,431 △ 15,325

 (1) 県補助金収入 13,106 28,431 △ 15,325

３ 協賛金収入 450 0 450

 (1) 協賛金収入 450 0 450

４ 他会計からの繰入金収入 0 9,466 △ 9,466

 (1) センター特別会計から 0 9,466 △ 9,466

の繰入金収入

入 Ⅱ 投資活動収入 28,749 10,041 18,708

１ 特定資産取崩収入 28,749 10,041 18,708

 (1) 基金取崩収入 28,749 10,041 18,708

当期収入合計(A) 42,305 51,176 △ 8,871

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 42,305 51,176 △ 8,871

Ⅰ 事業活動支出 29,199 12,938 16,261

１ 事業費支出 29,199 12,938 16,261

支  (1) 利用団体支援事業支出 1,500 2,000 △ 500

 (2) 文化活性化事業支出 3,500 10,938 △ 7,438

 (3) 寄付金支出 24,199 0 24,199

Ⅱ 投資活動支出 13,106 38,238 △ 25,132

１ 特定資産取得支出 13,106 37,897 △ 24,791

出  (1) 基金取得支出 13,106 37,897 △ 24,791

２ 固定財産取得支出 0 341 △ 341

 (1) 什器備品購入支出 0 341 △ 341

当期支出合計(C) 42,305 51,176 △ 8,871

　当期収支差額(A)－(C) 0 0 0

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 0 0

科　　　目 前年度予算額 増　減予算額

財団法人　とっとりコンベンションビューロー

収　支　予　算　書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）
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